
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  И СПОРТА  

МАРИИНСКО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 
от   29.03.2023 г.                                                                                                              №67 
 

О плане мероприятий по введению  

обновленного федерального  

государственного образовательного  

стандарта среднего общего образования 

 

 В целях качественного введения в муниципальных общеобразовательных организа-

циях Мариинско-Посадского  муниципального округа федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом  Ми-

нистерства просвещения  Российской Федерации от 12.08.2022 № 732  «О внесении изме-

нений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего обра-

зования, утвержденный приказом Министерства образования и науки  Российской Феде-

рации  от 17 мая 2012 г. № 413»  (Зарегистрирован  12 сентября 2022 № 70034)  (далее – 

обновленный ФГОС СОО), приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по введению ФГОС СОО в общеобразовательных ор-

ганизациях  Мариинско-Посадского муниципального округа  (приложение 1); 

     2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 И. о. начальника отдела образования, 

молодежной политики   и спорта   

Мариинско-Посадского муниципального округа                                              Д. М Лазарева 

                  



 Приложение к приказу отдела образования 

от 29.03. 2023 г.          №  67 

 

План мероприятий 

 по введению  введению ФГОС СОО в общеобразовательных организациях  

 Мариинско-Посадского муниципального округа   

 

 
№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Ответ 

ственные 
Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего 

общего образования 

1.1  
Определены ответственные  по 

введению ФГОС СОО 
2023 г.  

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

Имеется муници-

пальная 

информационно 

управленческая 

площадка 

для руководителей, 

заместителей дирек-

торов по УВР 

1.2  

Проведение совещаний с 

муниципальными 

образовательными 

организациями по 

вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

 

по плану 

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

определен перечень 

дефицитов при вве-

дении 

обновленного ФГОС 

СОО, 

определены способы 

по их 

ликвидации 

1.3  

Проведение 

отделом образования, моло-

дежной политики и спорта, 

образовательными 

организациями 

самодиагностики 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО 

ежеме-

сячно  

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Проведена оценка 

готовности к вве-

дению обновлен-

ного ФГОС СОО 

 

1.4  

Организация участия 

педагогического 

сообщества Мариинско-

Посадского муниципального ок-

руга в вебинарах проводимых  
Минпросвещения России, 

ЧРИО  

по актуальным вопросам 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

ежеме-

сячно 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Обеспечена свое-

временная работа 

муниципальных, 

школьных 

управленческих 

команд в 

рамках введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

1.5  

Организация работы 

муниципальной системы 

контроля готовности к 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

январь -

август 

2023 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ  

Обеспечен проме-

жуточный 

контроль готовно-

сти 

образовательных 

организаций к вве-

дению 

обновленного 

ФГОС 



3 

 

1.6  

Обеспечение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в федеральный 

перечень учебников 

сентябрь 

2023  

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

Оказана своевре-

менная 

адресная помощь 

образовательным 

организациям 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 

2.1

.  

Формирование 

муниципального плана 

графиков мероприятий по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

2023  

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Синхронизированы 

процессы управле-

ния введение об-

новленных 

ФГОС СОО на 

муниципальном 

уровне и уровне 

образовательной 

организации 

2.2  

Определение дефицитов 

при организации условий 

реализации обновленного 

ФГОС СОО в соответствии с 

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

и способов их ликвидации 

2023 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Разработан и реа-

лизован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению усло-

вий реализации 

основных 

образовательных 

программ 

среднего общего 

образования в со-

ответствии 

с обновленным 

ФГОС СОО 

общеобразователь-

ными организа-

циями  

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего 

образования 

3.1

.  

Активизация (организация) 

работы муниципальных мето-

дических объединений и ассо-

циаций учителей-

предметников 

март – 

декабрь 

2023 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Своевременно ока-

зана адресная по-

мощь педагогиче-

ским работникам 

3.2

.  

Организация и проведение 

региональных научно 

практических конференций, 

марафонов, семинаров по ак-

туальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

и других образовательных 

событий 

январь – 

апрель 

2023 

Минобразования Чува-

шии; 
БУ ЧР ДПО «Чуваш-

ский республиканский 

институт образования» 

Минобразования Чува-

шии; отдел образования, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 
 

Созданы площадки 

для обсуждения 

общих в педагоги-

ческом сообществе 

проблемных во-

просов, возмож-

ность включения в 

процесс профес-

сионального 

общения каждого 

учителя 

3.3

.  

Координация взаимодействия 

общеобразовательных 

январь – 

декабрь 

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Синхронизированы 

способы использо-



4 

 

организаций, организаций 

дополнительного образования, 

учреждений культуры и спор-

та, обеспечивающих реализа-

цию основных образователь-

ных программ среднего обще-

го образования, в соответст-

вии с обновленными ФГОС 

СОО 

2023 Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

ванию содержания 

учебного предмета, 

содержания 

программ допол-

нительного обра-

зования как сред-

ства по достиже-

нию метапредмет-

ных и личностных 

образовательных 

результатов на 

всей территории 

Российской Феде-

рации 

3.4  

Проведение инструктажа 

управленческих команд обра-

зовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных 

с процессом управления 

введением обновленного 

ФГОС СОО 

май – 

июнь 

2023 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

Синхронизированы 

подходы к органи-

зации управления 

процессами 

введения обнов-

ленного ФГОС 

СОО на всей 

территории муни-

ципального округа 

3.5  

Обеспечение 

использования учителями 

методических пособий по 

учебным предметам 

июнь – 

декабрь 

2023 

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Сформированы и 

доведены 

до учителя спосо-

бы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

3.6  

Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих требовани-

ям обновленного ФГОС СОО 

август 

2023  

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке к 

учебному занятию. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на еди-

ной 

цифровой плат-

форме 

3.7  

Организация системной 

работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по от-

дельно-

му 

плану 

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ  

Достигнуто повы-

шение качества 

российского обра-

зования 

3.8  

Организация 

использования учителями 

предметниками федерального 

банка заданий по формирова-

нию функциональной 

грамотности 

посто-

янно  

Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 
     

Школьники 

умеют решать за-

дачи с различными 

формулировками 

заданий 



5 

 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих 

команд в муници-

пальном округе 

4.1  

Обеспечение повышения 

квалификации руководителей 

общеобразовательных 

организаций, разрабатываю-

щих и реализующих основные 

образовательные программы 

среднего общего образования 

по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

март – 

апрель 

2023 

Минобразования Чува-

шии; 
БУ ЧР ДПО «Чуваш-

ский республиканский 

институт образования» 

Минобразования Чува-

шии   

4.2  

Обеспечение повышения 

квалификации всех педагоги-

ческих работников, участ-

вующих в разработке и реали-

зации основной образователь-

ной программы среднего 

общего образования по 

вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

март – 

август 

2023 

Минобразования Чува-

шии; 
БУ ЧР ДПО «Чуваш-

ский республиканский 

институт образования» 

Минобразования Чува-

шии   

V. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

5.1  

Внедрение системы 

мониторинга готовности 

образовательных организаций 

к введению обновленного 

ФГОС 

январь – 

февраль 

2023 

 Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих ко-

манд на всей террито-

рии Российской Фе-

дерации 

Составлен пере-

чень 

муниципальных 

образований с низ-

ким 

уровнем готовно-

сти к 

введению обнов-

ленного 

ФГОС 

5.2  

Организация контрольных 

экспертных выездов в 

общеобразовательные органи-

зации с целью снижения 

рисков при переходе к 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

май 

2023  

 Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

Обеспечен проме-

жуточный 

контроль готовно-

сти общеобразова-

тельных организа-

ций к введению 

обновленного 

ФГОС. 

 

5.3  

Внедрение системы 

мониторинга реализации 

образовательными 

организациями 

обновленного ФГОС СОО 

декабрь 

2023  

БУ ЧР ДПО «Чуваш-

ский республиканский 

институт образова-

ния» Минобразования 

Чувашии 

 

Обеспечен проме-

жуточный кон-

троль качества 

реализации в 

муниципальных 

образованиях об-

новленного 

ФГОС СОО 

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

6.1  

Информирование 

общественности через 

средства массовой информа-

2023 г. 
Отдел образования, мо-

лодежной политики и 

спорта администрации 

Осознание общест-

вом прав и воз-

можностей, пре-



6 

 

ции о подготовке и успешных 

практиках реализации обнов-

ленного ФГОС СОО в обще-

образовательных организаци-

ях Чувашской Республики 

Мариинско-Посадского 

муниципального округа, 

администрации школ 
 

доставляемых сис-

темой образования 

Российской Феде-

рации гражданам 

при реализации 

обновленного 

ФГОС СОО 

 

 


